
 

 

2. Fachtag für Soziotherapeutische Einrichtungen 
 
Programm 
 
Donnerstag, 25. Februar 2016 
 

10.30 Uhr Begrüßung und Einführung 
Aktuelle Entwicklungen 
Vorstellung des Programms 

Andreas Reimer 

10.45 Uhr Steuerung und Wirksamkeit in der  
Eingliederungshilfe 

Prof. Dr.  
Andrea Riecken 

11.30 Uhr Brücken zwischen medizinischer Reha  
und Eingliederungshilfe für Suchtkranke 

Karl-Heinz Schön 

12.15 Uhr Fragen und Diskussion  

12.30 Uhr Mittagspause und gemeinsamer Imbiss  

13.15 Uhr Arbeitsgruppen 
Impulsreferate und Erfahrungsaustausch 

 

AG 1 Umgang mit Substituierten in der  
Eingliederungshilfe 
(Moderation: Rodger Mahnke) 

Roland Heise 

AG 2 Vom Wohnheim zum Teilhabezentrum –  
praktische Erfahrungen 
(Moderation: Martina Tranel) 

Dirk Bennewitz  

AG 3 Pflegebedarf und Eingliederungshilfe –  
praktische Erfahrungen 
(Moderation: Andreas Reimer) 

Anabela  
Dias de Oliveira 

AG 4 Mindestlohn und Arbeitszeitgesetz 
(Moderation: Dieter Adamski) 

Gotthard Lehner,  
Horst Schuhwirt  

AG 5 Daten zu Soziotherapeutischen Einrichtungen  
in der Deutschen Suchthilfestatistik  
(Moderation: Prof. Dr. Andreas Koch) 

Hanna Brand,  
Dr. Barbara Braun 

14.45 Uhr Kaffeepause  

15.15 Uhr Bundesteilhabegesetz –  
Bericht zum aktuellen Stand 

Dr. Mignon Drenckberg 

16:00 Uhr Abschluss 
Zusammenfassung und Ausblick 

Prof. Dr. Andreas Koch 

16.15 Uhr Ende der Veranstaltung  

  



 
Veranstalter: buss 

Bundesverband für stationäre Suchtkrankenhilfe e.V. 
Wilhelmshöher Allee 273 
34131 Kassel 
Tel. 0561/77 93 51 
Fax 0561/10 28 83 
buss@suchthilfe.de  
www.suchthilfe.de  
 

Veranstaltungsort: Haus der Kirche 
Wilhelmshöher Allee 330 
34131 Kassel 
Tel. 0561/93 78 15 80 
Fax 0561/93 78 15 30 
info@tagungszentrum-kassel.de 
 

Teilnahmegebühr: 80,00 € (einschließlich Verpflegung) 
Die Teilnahmegebühr wird mit dem Versand der  
Anmeldebestätigung in Rechnung gestellt. 
 

Anmeldung: bis 31. Januar 2016 
 
Online-Anmeldung unter www.suchthilfe.de   
oder mit beiliegendem Formular an die buss-Geschäftsstelle 

 
 
  



ReferentInnen:  Dirk Bennewitz, bennewitz.beratung, Erfurt 

 Hanna Brand, Wissenschaftliche Mitarbeiterin,  
IFT Institut für Therapieforschung München 

 Dr. Barbara Braun, Gruppenleiterin,  
IFT Institut für Therapieforschung München 

 Anabela Dias de Oliveira, Gesamtleitung Projekt LÜSA –  
Langzeit Übergangs- und Stützungsangebot, Unna 

 Dr. Mignon Drenckberg, Referentin für Suchthilfe,  
Wohnungslosen- und Straffälligenhilfe des Caritasverbandes 
München und Freising 

 Roland Heise, Leiter der Torburg, soziotherapeutische  
Einrichtung für Drogenabhängige, Bornheim 

 Gotthard Lehner, Leiter der Fachklinik Haus Immanuel,  
Hutschdorf 

 Prof. Dr. Andrea Riecken, Hochschule Osnabrück,  
Fachbereich Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 

 Karl-Heinz Schön, Fachbereichsleiter, 
Landeswohlfahrtsverband Hessen, Weiterstadt 

 Horst Schuhwirt, Geschäftsbereichsleiter Personal/ 
Organisation, Deutscher Orden Ordenswerke, Weyarn 

 

Vorbereitungs- 
ausschuss: 

 Dieter Adamski, therapiehilfe e.V. Hamburg/Bremen 

 Nicolai Altmark, Diakonisches SuchtHilfeZentrum Flensburg 

 Wolfgang Eicke, Odyssee Kiel 

 Prof. Dr. Andreas Koch, buss, Kassel 

 Rodger Mahnke, TG Jenfeld, Hamburg 

 Andreas Reimer, Deutscher Orden Suchthilfe, Weyarn 

 Martin Schröder, Psychosomatische Klinik  
Bergisch-Gladbach 

 Martina Tranel, Theresien-Haus Glandorf 

 

 



 

Wilhelmshöher Allee 273 | 34131 Kassel | www.suchthilfe.de 
Telefon + 49. (0) 561. 77 93 51 | Telefax + 49. (0) 561. 10 28 83 | buss@suchthilfe.de 

 

 

 
 
2. Fachtag für Soziotherapeutische Einrichtungen 
 

25. Februar 2016 Haus der Kirche, Kassel  
 
 

Anmeldung                      Fax 0561-10 28 83 oder buss@suchthilfe.de 
 

Anrede 
  

 

Titel 
 

 
 

 
 

Name 
 

 

Vorname 

 
 

 
 

Einrichtung 
 

 

 
 

 

 

Straße 
 

 

PLZ | Ort 

 
 

 
 

Telefon 
 

 

E-Mail 

 
 

 

 

 
 
 

Arbeitsgruppen   
Gewünschte Gruppe bitte ankreuzen und  
eine Alternativgruppe angeben. 

 

 AG 1   AG 2   AG 3   AG 4   AG 5  
 
Alternativ 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Anmeldeschluss ist der 31. Januar 2016  
Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Anmeldebestätigung und die Rechnung über die Teilnahmegebühr. 

 
 
 
 
 
 

Datum | Unterschrift 
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